
Allegato  Determina Dir igenziale n. 1055/2015 

 1

PROVINCIA    DI BRINDISI 
SERVIZIO  3 

- AFFARI  LEGALI, CONTENZIOSO AVVOCATURA - 
 
 

OGGETTO:  AVVISO. RECLUTAMENTO   DI  N. 2 PRATICANTI   AVVOCATO    PER 
L'ESERCIZIO DELLA PRATICA FORENSE PRESSO L' AVVOCATURA 
PROVINCIALE. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la Deliberazione di G.P. n.187 del 04/08/2010 " Regolamento per la corresponsione 
dei compensi professionali agli  avvocati  dell'Avvocatura  provinciale"  e ss.mm.ii. ( Dec reto 
presidenziale n. 66/2015 ) che, tra l'altro, disciplina all'art. 6  la  materia  del  praticantato  
forense  presso  l'Avvocatura  della  Provincia di Brindisi; 
VISTA  la  Determinazione Dirigenziale   n. 1055  del 15/12/2015 ad oggetto "Tirocinio 
formativo per laureati in Giurisprudenza.  Effettuazione Pratica forense presso l'Avvocatura 
della Provincia di Brindisi. Selezione per titoli. Approvazione Avviso pubblico e suoi 
allegati” ; 
 
RILEVATO   che  la determinazione  di cui  sopra prevede  che,  con  cadenza periodica, 
questa Dirigenza indice una selezione per titoli ai fini del reclutamento di due praticanti 
Avvocato, da ammettere al tirocinio presso l'Avvocatura  Provinciale, aventi i requisiti 
minimi di ammissione di cui alla stessa Determinazione; 
 
RITENUTO dover procedere  ad  avviso pubblico  per  la  selezione di n.2 praticanti avvocati, 
 

DISPONE 
 
l. E' indetta una selezione pubblica per titoli ai fini dell'inserimento nell' Avvocatura Provinciale 
di n. 2 praticanti Avvocato, che alla data della presentazione dell'istanza di partecipazione: i) 
siano iscritti nel registro praticanti avvocati di un albo circondariale italiano da almeno sei mesi; 
ii)  abbiano conseguito la laurea magistrale in giurisprudenza con voto non inferiore a 90/110, 
iii)  abbiano età inferiore a 30 anni, alla data dell’avviso pubblico de quo. 
 
2. Le relative domande, redatte secondo l'allegato modello, andranno trasmesse esclusivamente 
per posta elettronica certificata, all 'indirizzo p r o v i n c i a @ p e c . p r o v i n c i a . b r i n d i s i . i t,  
a  partire dalla pubblicazione del presente avviso e, comunque, entro e non oltre il 31 
dicembre 2015 a pena di esclusione. Alla domanda andrà allegato curriculum vitae e studiorum 
del candidato, nonché documento attestante l’iscrizione nel registro praticanti e certificato di 
laurea con specifica degli esami sostenuti e voto conseguito. I documenti richiesti possono essere 
sostituiti da dichiarazione formulata ai sensi degli artt.li 46 e 76 D.P.R. 445/2000, con allegato 
copia del documento di identità, ed apposito impegno a fornire documenti originali nel caso di 
esito positivo della selezione. Tutti gli allegati alla domanda di partecipazione dovranno 
pervenire in formato elettronico non modificabile. 
 
3. I candidati avranno l'obbligo di sottoscrivere, ai sensi degli artt.li 46 e 76 D.P.R. 445/2000, 
l’istanza cartacea previamente trasmessa al su indicato indirizzo di posta elettronica, 
assumendo la responsabilità delle attestazioni rese. 
 
5. All' esito dell'acquisizione delle domande, con l'adozione di Determina Dirigenziale, questa 
Dirigenza, procederà, a formulare la graduatoria  di merito  dei candidati  idonei, assegnando 
un massimo  di 10 punti, r i p a r i t o  n e l l e  s e g u e n t i  v o c i : 



Allegato  Determina Dir igenziale n. 1055/2015 

 2

� fino a punti    5,00 per il curriculum vitae e studiorum , valutato dall’organo competente 
secondo i criteri che formulerà prima dell’esame delle domande pervenute; 

 
� fino a punti    5,00 per il voto di laurea, da assegnarsi nel  seguente modo: 

da a punteggio 

90 95 3,00 

96 100 3,25 

101 105 3,50 

106 110 4,00 

110 e lode 5,00 

 
 
A parità di punteggio  sarà preferito  il candidato  di minore  età. 
La pratica forense presso l’Avvocatura richiede un impegno costante ed una presenza assidua 
che deve essere attestata con una firma da apporre una volta nell’arco della giornata. Pertanto, 
tale pratica è incompatibile con altri corsi, impegni, scuole di specializzazione ed attività 
formativa e/o lavorativa o di altro genere che assorbano eccessivamente l’attenzione ed il tempo 
dei praticanti, soprattutto in considerazione della durata oggi più limitata del periodo di tirocinio 
professionale. 
Il non corretto svolgimento della pratica potrà comportare l’impossibilità di prosecuzione dello 
svolgimento della pratica forense presso l’Avvocatura. 
 
 
6.   La pratica forense si svolge presso gli Uffi ci dell ' Avvocatura e presso i singoli plessi 
giudiziari, secondo le indicazioni fornite dall 'avvocato assegnatario;  l 'attività  svolta potrà  
essere integrata  con esperienze  presso  le altre Dirigenze,  per esigenze  di 
interdisciplinarietà. 
 
7. La pratica forense svolta presso l'Avvocatura Provinciale non costituisce titolo preferenziale 
per eventuali successive procedure concorsuali. 
Al tirocinante potrà essere erogato un rimborso onnicomprensivo per l’attività svolta ex art. 41, 
comma 11, legge n. 247/2012, fino ad un massimo di € 400,00 lordi mensili per un periodo non 
superiore ai dodici mesi, a condizione che vi sia sufficiente disponibilità di bilancio. 
 
8. Il presente avviso di selezione sarà pubblicato sul sito web internet della Provincia, dei 20 
Comuni della provincia Brindisi, nonché verrà trasmesso al Consiglio dell’Ordine degli 
Avvocati di Bari, Brindisi, Lecce e Taranto, ed alle università di Lecce e Bari, facoltà di 
Giurisprudenza. 
 
 
 
 
 
 
F.TO IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Fernanda Prete  


